29. — Juin 1545, Argentan⁸⁶.

Édit de création de deux offices d'auneurs de draps à Étampes.

(Enreg. à la Chambre des Comptes, Arch. nat., Trésor des Chartes, JJ 257¹, n°64, fol. 31, 1 page. — Indiqué dans *Actes de Francois I^{er}*, t. IV, p. 753, n°14502.)

François, etc., à tous présens, etc., comme, dès le dernier jour de juillet dernier passé, Anthoine Regnault, sommellier ordinaire de panneterre de nostre très cher et très amé filz le Daulphin, et Pierre Gytton, marchand dappier de la ville d'Estampes, nous eussent présenté requeste tendant, par icelle et pour les causes y contenues, de créer et ériger en la dicte ville, duché et bailliage d'Estampes les offices qui s'ensuivent, c'est assavoir ung office d'enquesteur et examinateur, ung office d'esleu, oultre celluy qui y est de présent, deux offices de vendeurs de vins en la dicte ville et faulxbourgs, deux offices de aulneurs et courtiers de draps en la dicte ville et faulxbourgs, deux offices de priseurs de biens, tant héritaiges que meubles, et deux commissaires sur les boullengers, et deux offices de jaulgeurs de muyz et poinssons de vins en la dictes ville et faulxbourgs, sur quoy eussions décerné noz lettres patantes aux bailly et prévost d'Estampes ou leurs lieux tenans, pour, appelé nostre procureur, informer sur le contenu en la dicte requeste, et de la commodité ou incommodité de nous et de la chose

⁸⁶ N°XXVIII de la liste des pièces justificatives des *Institutions royales*, n°XI des « Lettres royales ». Édité in *Bulletin philologique et historique* 1930-1931, pp. 265-266 (B.G., 2015).

publicque, sur les dictes érections et créations d'offices, et la dicte information, avec leur advis sur ce et de nostre dict procureur, renvoyez par devers nous et nostre dict conseil, pour pourveoir comme de raison, savoir faisons que nous, suivant les dictes requestes, lettres, informations et advis cy attachez soulz le contreseel de nostre chancellerie, avons en la dicte ville, faulxbourgs, duché et bailliage d'Estampes créé, érigé et estably, créons, érigeons et établissons par édict perpétuel et irrévocable les offices qui s'ensuivent, c'est assavoir deux aulneurs et courtiers de draps en la dicte ville et faulxbourgs, pour estre par nous pourvez ès dictz estatz et offices de personnaiges capables et suffisans, à telz droiz, honneurs, auctoritez, proffictz, revenus et émolumens qui y appartiennent, et à telz et semblables que ont et prennent ceulx des autres villes de nostre royaume. Si donnons en mandement par ces dictes présentes aus dictz bailly et prévost d'Estampes et à tous noz autres justiciers que de noz présent édict, création et érection des dictz offices ilz facent enregistrer, lyre et publier, et du contenu en icelle joïr et user, etc., ceulx qui seront par nous pourvez des dictz estatz et offices et leurs successeurs, cessans et faisans, etc., nonobstant oppositions, etc. et sans préjudice d'icelles, etc. Et affin, etc., sauf etc., Donné à Argentein, ou mois de juing, l'an de grace mil et V^cXLV, et de nostre règne le XXXI^e. Ainsy signé : Par le Roy : M^e Arnole Dupic, m^e des requestes de l'hostel, Chrispin Cerfier. Visa. Et scellé de nostre verd en laz de soye.

30. — 7 octobre 1547, Fontainebleau⁸⁷.

Provisions d'Henri II en faveur de Jacques Yvon, prêtre, de la maîtrise et administration de la maladrerie Saint-Lazare d'Étampes.

(Arch. nat. Apanage d'Orléans, R⁴ 940, pièce 4^e. — Extrait du procès-verbal de prise de possession, le 14 octobre 1547, par Jacques Yvon, de la maladrerie Saint-Lazare.)

Henricus, Dei gratia Francorum rex, ballivo [de] Stampis aut ejus locum tenenti, salutem. Notum vobis facimus quod nos, de fidelitate et dilligentia dillecti nostri magistri Jacobi *Yvon*, presbyteri, plurimum confidentes, eidem regimen et magisterium et administrationem leprosarye divi Lazari de Stampis, ad presens per puram et simplicem resinationem magistri Petri *Marchant*, ultimi possessoris, libere et vacantis, et ad collationem nostram pleno jure spectantis et pertinentis⁸⁸ dedimus, contulimus et commi(s)imus, damusque, conferimus et committimus per presentes, juxta tamen dispositionem conciliis Viennensibus ut ad universa et singula ibidem contenta[m]. Quocirca vobis harum serie mandamus quatinus dictum *Yvon* seu ejus procuratorem pro eo, in possessionem et saisinam reallem, actualem et corporalem dicte leprosarye ponatis et ind[u]catis, seu poni et ind[u]ci inductumque in cadem manu tenere faciatis, adhibitis solempnitatibus in talibus

⁸⁷ N°XXVIII bis de la liste des pièces justificatives des *Institutions royales*, n°XII des « Lettres royales ». Édité in *Bulletin philologique et historique* 1930-1931, pp. 266-267 (B.G., 2015).

⁸⁸ Texte : *pertinantis*.

assuetis, eundemque fructibus, juribus et redditibus per[ti]nentibus et emolumentis universis dicte leprosarye uti et gaudere faciatis pacifice, proviso tamen quod⁸⁹ de bonis dicte leprosazie⁹⁰ fiat legitimum inventarium et⁹¹ recepta a dicto⁹² Yvon, cautionne sufficiente de rebus sibi per dictum inventarium traditis ; de ipsis ac regimine et magisteryo predictae leprosarye bonum et legitimum computum, dilecto ac fideli consiliario nostro mag n^ocleemosinario aut ejus deputatis⁹³, quotiescumque fuerit requisitus, in domo Quindecim Viginti Secor(i)um⁹⁴ Parisius reddere tenebitur ac in dicta leprosarya residere. Datum apud Fontem Belle Aque, die septima mensis octobris, anno Domini millesimo quingentesimo quadragesimo septimo, et regni nostri primo. Signite : per Regem, episcopo Constantie⁹⁵, magno eleemosinario, presente : Bourdin⁹⁶. Et scellees en simple queue de cire jaulne....

⁸⁹ Texte : *que*.

⁹⁰ *Sic*.

⁹¹ Texte : *ut*.

⁹² Texte : *addito*.

⁹³ Texte : *depittatis*.